e de alteração pós-registro de medicamento serão, respectivamente:  

I – para a categoria prioritária, de 120 (cento e vinte) dias e de 60 

(sessenta) dias, contados a partir da data do respectivo protocolo de 

priorização; 

II – para a categoria ordinária, de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias e de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data do 

respectivo protocolo de registro ou de alteração pós-registro.  

§ 3º Exceto nos casos em que houver recurso contra decisão anterior, a 

decisão final nos processos de alteração pós-registro poderá ser tomada

[...]

§ 9º Expirado o prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados do início 

da vigência deste artigo sem que tenha sido publicada a regulamentação 

prevista no § 8º, e enquanto a matéria permanecer não regulamentada, o 

prazo máximo para a decisão final será de 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias nos processos de registro e de 180 (cento e oitenta) dias nos 

de alteração pós-registro.”  

Art. 3º Os arts. 15, 19 e 20 da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, passam a vigorar 

com a seguinte redação:  

“Art. 15. .......................................................